
                                                                          
 

 
Sorocaba, 11 de dezembro de 2018. 

 

Esclarecimento nº 01 

 

Processo Administrativo – 7563/2018 

Pregão Eletrônico – 102/2018  

Objeto – Aquisição de grupos motores geradores a diesel, potências 

diversas, para as unidades EEE12, ETES2, ETE Pitico e ETE Itanguá. 

Informamos aos interessados, em resposta à solicitação de esclarecimento 

formulada pela empresa PRAMAC BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA. ao Pregão 

Eletrônico nº 102/2018 o que segue: 

 

1) Favor confirmar os seguintes itens abaixo que não estão em conformidades no Edital 

PE102/18: 
  
- No item 2. OBJETO, está claro que a empresa vencedora no pregão deverá apenas 

FORNECER, ENTREGAR e COMISSIONAR os Grupo Geradores. Porém no Item 3. 

PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA, leva-nos a entender que a empresa deverá 

FORNECER, ENTREGAR E INSTALAR o Equipamento. 
 
 
Resposta Setor Responsável: 

 
Segue resposta ao questionamento:  
 
 A licitação se refere a fornecimento, entrega, supervisão de montagem e comissionamento 

do equipamento, conforme descrito nas especificações do edital. A instalação é de 
responsabilidade do SAAE Sorocaba, mas cabe a contratada a fiscalização de montagem e 
orientação em relação a instalação, conforme orientação do Termo de referencia. 
 
 

Atenciosamente 

Emerson Aragão de Sousa 

Pregoeiro 


